



سهمگیری جامعه در مبارزه علیه مواد مخدر  
مرحله سوم (CNCE)

مطالعه و تحلیل مخاطبین مورد نظر خلاصه گزارش دری

ماه نومبر ۲۰۱۷

SINLEC13CA0034

## خلاصه گزارش:

در ماه نومبر سال 2017 میلادی، اوضاع عمومی امنیتی در اکثر ولایات مانند ماه قبلی بوده که البته ولایات هرات، هلمند، ننگرهار، بدخشان، بادغیس، دایکندی و کنر از جمله ولایات میباشند که دارای امنیت نسبتاً بهتر بودند. باید خاطر نشان ساخت که در هرات به گروه های مخالفین دولت ضربات سنگین ده روزه توسط نیروی های نظامی افغان وارد گردید که در نتیجه 55 تن از گروه های مخالفین دولت کشته و ده ها تن دیگر آنها زخمی و اسیر شدند همچنان گروه های مخالفین دولت در ولایات هلمند و ننگرهار عقب نشینی نموده که در نتیجه ساحات زیادی که در تصرف آنها بود در تصرف دولت آمده که تعداد زیاد از داعشیان و گروه اسلامی خراسان توسط عملیات متعدد نیروی های نظامی افغان و قوای هوایی امریکا کشته و زخمی شدند.

از طرف دیگر در ولایات فراه، فاریاب، نیمروز، ارزگان و قندهار گروه های مخالف دولت از خود مقاومت نشان داده که در عملیات متعدد 13 تن از نیروهای نظامی افغان شهید و هفت تن دیگر آنها زخمی شدند که البته این در ولسوالی میوند ولایت قندهار صورت گرفت. در ولایت نیمروز ولسوالی خاشرود آقای محمد هاشم نورزی در اثر جاسازی یک بمب کنار جاده جان باخت و هشت تن از نیروهای نظامی افغان از اثر یک حمله گروه مخالف دولت در ولسوالی منار شهید شدند و به اساس گزارشات، گروه های مخالفین دولت میخواهند که در زمستان هم از خود مقاومت نشان دهند.

با وجود تقاضاهای مکرر مردم در رابطه به تغییرات و اصلاح در سطح اداری ولایات مورد نظر تغییرات کمی بوجود آمده که البته باید گفت که ولسوالی بزرگ شدن ولایت هرات به چهار ولسوالی تقسیم شده بر علاوه این دو بست معاونیت برای ولایت هرات اضافه شده که تا کنون هیچ کسی در چنین بست ها گماشته نشده اند در صورت استخدام اشخاص مناسب در این بست ها تغییرات مثبت در بخش مالی و اداری آن ولایت خواهد آمد.

اوضاع اقتصادی مثل ماه قبل بوده و تغییرات مثبت دیده نمیشود که این از اثر عوامل نبود امنیت درست، کمبود رشد و انشکاف، سطح بلند بیکاری و فساد اداری باعث رکود و بحران اقتصادی گردیده که باعث پیامدهای ناگوار مانند ترک وطن توسط جوانان، ازدیاد ارتکاب جرایم و باعث علت های ناگوار دیگری گردیده، و یگانه امید مردم برای بهبود اقتصاد کشور پروژه گاز "تاپی" کشورهای افغانستان، پاکستان، ترکمنستان و هندوستان میباشد که البته این هم در ولایت نیمروز و بعضی ولایات غربی کشور قابل ملاحظه میباشد.

آخرین بدبختانه تغییرات مثبت در مورد رجوع دهاقین به کشت و زرع محصولات حلال نبوده اما باید خاطر نشان ساخت که نادرشاه خان یکی از دهاقین پیشنه کوکنار ولسوالی گوشته ولایت ننگرهار کشت کوکنار را ترک نموده و این هم نتیجه همکاری دولت در کشت محصولات حلال بوده. همچنان برگزاری و تجلیل برنامه گل زعفران در ولایت هرات باعث تشویق دهاقین گردید و مقامات دولتی خاطر نشان ساختند که اخیراً رجوع دهاقین به کشت زعفران بیشتر شده ولی بدبختانه در دیگر ولایت چنین تغییرات مثبت دیده نشده.

## راهکارهای ارتباطات:

1. وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های ولایتی خویش دستور دهد تا مستقیماً با دهاتین در دهات و قریه جات از طریق شوراها و ورکشاپها به تماس شده تا از این طریق پیام های ترویجی را موثرانه ترویج نمایند.
2. وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با وزارت ارشاد حج و اوقاف در زمینه ترتیب پیام های موثر از نگاه دین و شریعت هماهنگی نموده و این پیام ها باید طوری ترتیب شوند که اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را بیان نماید.
3. وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های ولایتی خویش دستور داده تا همکاری نزدیک با ریاست زنان ولایات داشته و از آنها خواهش همکاری در بخش ترویج پیام ها از طریق سازمانهای زنان و دیگر برنامه های زنان در ترویج پیام های ترویجی همکاری نمایند.
4. وزارت مبارزه با مواد مخدر باید با سایر وزارت های مرتبط در راستای همکاری ترتیب برنامه ای طویل المدت برای محو کشت کوکنار اقدام نموده و همچنان در برنامه خویش برنامه های جلب دهاتین از کشت کوکنار به کشت محصولات حلال جا داده و بر علاوه آن ایجاد کار برای جوانان را در برنامه های خویش نیز درج نمایند.
5. وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به ریاست های ولایتی خویش دستور داده تا آنها با سازمانهای جامعه مدنی و جوانان در راستای تدویر برنامه های ترویج پیام های اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر همکاری نموده و پیامدهای ناگوار استفاده، کشت و قاچاق آن را به مردم نیز بخصوص جوانان برسانند.
6. چون برگزاری برنامه های ترویج اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر در ساحات نا امن مشکل است بناءً وزارت مبارزه با مواد مخدر باید به این ساحات پیام ها را از طریق رادیو به اطلاع عام رسانند و باید گفت در برنامه های رادیویی از متنفذین مذهبی و دینی استفاده صورت گرفته تا آنها از نظر دین مبین اسلام اضرار همه جانبه آن را به سمع مردم برسانند.

## راهکارهای ارتباطات برای ولایات مورد نظر

### ولایات کتگوری 1

**ساحات از ولایت فراه که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشد:** ریاست مبارزه با مواد مخدر با همکاری وزارت ارشاد حج و اوقاف و با سایر وزارتهای همکار یک استراتژی موثر مطبوعاتی را ترتیب نمایند که باید استراتژی برنامه های تلوزیونی و رادیویی را دربر داشته باشد باید گفت که در این برنامه ها از علماء دین و داکتران استفاده شده و پیامد ها و اضرار ناگوار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر را بیان نمایند.

**ساحات از ولایت فراه که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشد:** ریاست مبارزه با مواد مخدر با دیگر وزارتهای همکار باید پیامهای ترویجی را مشترکاً ترتیب نموده و همچنان در کمپاین های آگاهی عامه فواید اقتصادی و همه جانبه کشت محصولات حلال را و پروژه های انکشافی را بیان نمایند.

**ساحات از ولایت فراه که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشد:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید از علماء دین و دیگر متنفذین خواهش نموده تا در سخنرانی های ایشان در جرگه ها، شوراها و دیگر گردهمائی ها از اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر یاد آوری نمایند.

**ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند:** چون این ساحات اکثراً نا امن میباشد بناءً مشکل است تا کمپاین های مبارزه با مواد مخدر را در این ساحات تدویر نمود باید ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت از شبکه های تلویزیونی و رادیویی برای ترویج پیام های مبارزه با مواد مخدر استفاده نمایند.

**ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند:** چون بعضی از این ساحات قابل دسترس و امن میباشد باید ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت کوشش نمایند تا از طریق نصب بلبوردها و برنامه های تلویزیونی و رادیویی پیام های مبارزه با مواد مخدر را به مردم این ساحات برسانند و از طریق توزیع بروشور هم میتوان پیام ها را ترویج نمود.

**ساحات از ولایت هلمند که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید سازمانهای جامعه مدنی و سازمانهای محلی را شناسائی نموده و با آنها در راستای ترویج پیام های اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر همکاری نموده و به آنها دستور دند تا در تدویر محافل و گردهمائی هایشان آن پیام ها را ترویج نمایند.

**ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند:** چون تدویر گردهمائی ها در این ساحات مشکلتر میباشد بناءً ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت پیام های مبارزه با مواد مخدر را از طریق رادیو ترویج نمایند که میتوان در این برنامه های رادیویی از علماء دین و بزرگان محلی دعوت نمود تا در این عرصه سخنرانی نمایند مطابق به سطح فرهنگ و برداشت همان ساحات.

**ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر آن ولایت باید ساحات امن را شناسائی و پیام های ترویجی اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را از طریق نصب بلبوردها ترویج نمایند.

**ساحات از ولایت قندهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید پیام های اضرار مواد مخدر و پیامهای ناگوار آن را توسط امامان مساجد، داکتران و بزرگان محل ترویج نمایند و همچنان آنها باید کوشش نمایند تا این پیام ها نیز در مکاتب ترویج شوند.

**ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان بلند کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید ریاست معارف این ولایت هماهنگی نموده تا مدیران لیسه ها را در ورکشاپ های که از طریق ریاست مبارزه با مواد مخدر برگزار میگردد معرفی نمایند تا آنها دوباره پیام های اضرار، کشت و قاچاق مواد مخدر را به لیسه ها و محلات شان ترویج نموده به دیگران برسانند و همچنان آنها میتوانند موارد را که در ورکشاپ آموخته اند در گردهمائی ها یاد آور شوند.

**ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان متوسط کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید با سازمانهای جامعه مدنی و جوانان هماهنگی نمایند و از آنها خواهش نمایند تا در راستای همکاری ترویج اضرار و پیامهای ناگوار استفاده، کشت و قاچاق مواد مخدر در کمپاین هایشان همکاری نموده و از آن یاد آوری نمایند.

**ساحات از ولایت ننگرهار که دارای میزان پائین کشت خشخاش میباشند:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت با سازمانهای جامعه مدنی و ریاست صحت آن ولایت همکاری و هماهنگی نمایند تا پیام های ترویجی را از نگاه صحتی و دیگر جوانب تهیه و ترویج نمایند.

## ولایات کتگوری 2

**بدخشان:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید با ریاست ارشاد حج و اوقاف هماهنگی نمایند تا به امامان مساجد دستور دهند که در تبلیغ نماز های جمعه از اضرار و پیامدهای ناگوار اضرار، کشت و قاچاق مواد مخدر مردم را آگاه سازند و همچنان با ریاست معارف آن ولایت هماهنگی نمایند تا این پیام ها را نیز در مکاتب ترویج نمایند.

**بادغیس:** ریاست مبارزه با مواد مخدر باید در پیام های ترویجی فواید کشت محصولات حلال و اضرار کشت محصولات حرام را بیان نمایند و این را از طریق گردهمائی ها محلی و همچنان بلبوردها و دیگر شیوه های موثر ترویج نمایند.

**نیمروز:** ریاست مبارزه با مواد مخدر با ریاست های امور زنان و معارف هماهنگی نموده تا یک استراتژی موثر را برای ترویج پیام ها به زنان ترتیب نمایند و از آن در گردهمائی های زنان و مکاتب استفاده شوند.

**ارزگان:** نسبت نا امن بودن این ولایت تدویر کمپاین های مبارزه با مواد مخدر مشکل میباشد بناء" ریاست مبارزه با مواد مخدر باید پیام های ترویجی اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را از طریق برنامه های رادیویی و تلویزیونی با استفاده از علماء دینی، داکتران و بزرگان اقوام و قبایل ترویج نمایند.

### **ولایات کتگوری 3**

**دایکندی:** ریاست مبارزه با مواد مخدر با همکاری ریاست های همکار دیگر هماهنگی در رابطه به ترتیب یک پلان مشرح برای شیوه های موثر ترویج پیام ها نمایند و همچنان این پلان باید پروژه های معیشتی را نیز در بر داشته باشد تا بتوانند از این طریق نیز دهاقین را دعوت به کشت محصولات حلال نمایند.

**فاریاب:** ریاست مبارزه با مواد مخدر باید با ریاست ارشاد حج و اوقاف آن ولایت توافق نمایند تا امامان مساجد را دستور دهند که در تبلیغ نمازهای روز جمعه و دیگر گردهمائی ها پیام اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را بیان نمایند و نیز میتوان این پیام ها را از طریق نصب بلبوردها و پیام های کوتاه رادیویی نیز ابلاغ کرد.

**هرات:** ریاست مبارزه با مواد مخدر این ولایت باید ساحات را که کشت مواد مخدر بیشتر میباشد توسط توزیع بروشورها، برنامه های رادیویی و بلبورد ها مورد هدف قرار داده و پیام های اضرار و پیامدهای ناگوار آن را ترویج نمایند.

**کنر:** چون مردم این ولایت احترام زیاد به دین دارند و مردم مذهبی میباشند بناء" پیام های ترویجی اضرار کشت، استفاده و قاچاق مواد مخدر را توسط علماء دین، منتفدین مذهبی ترویج نموده و همچنان در ساحات که در دست مخالفین دولت میباشد از طریق مطبوعات محلی به شکل موثرانه پیام ها را ترویج نمود.